Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 26, Ano X

Bom Sucesso, 24 de Fevereiro de 2023

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 11

Atos do Executivo - Portarias

Portaria de servidores

PORTARIA N.º 146/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                            RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Servidor(a) GRASIELLE EUNICE FLORES, matrícula nº 26.718, cargo Técnico
em Enfermagem,  15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 07/02/2023 a 21/02/2023.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 13 de fevereiro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 157/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com
o Parágrafo 2º do Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

Bom Sucesso, 24 de Fevereiro de 2023 - Edição Nº 26, Ano X Página 2 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 11

                RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) SUELI CANDIDA DE JESUS SILVA,  matrícula nº 25.491, cargo
Serviçal, o pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente a  1º mês do 3º
quinquênio.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 13 de fevereiro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 158/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com
o Parágrafo 2º do Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

                RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) PABLO ROBERTO MACHADO RODRIGUES,  matrícula nº 31.267,
cargo Auxiliar de Serviços Gerais, o pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro,
referente a  2º mês do 1º quinquênio.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 13 de fevereiro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 159/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

Bom Sucesso, 24 de Fevereiro de 2023 - Edição Nº 26, Ano X Página 3 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 11

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com
o Parágrafo 2º do Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

                RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) JESUENE APARECIDA DE ALMEIDA RIBEIRO,  matrícula nº
23.729, cargo Auxiliar de Serviços Gerais, o pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em
dinheiro, referente a  1º mês do 2º quinquênio.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 13 de fevereiro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 160/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com
o Parágrafo 2º do Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

                RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) ROSÂNGELA DE OLIVEIRA CICINO,  matrícula nº 31.116, cargo
Auxiliar de Serviços Gerais, o pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente a
2º mês do 1º quinquênio.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 13 de fevereiro de 2023.

Bom Sucesso, 24 de Fevereiro de 2023 - Edição Nº 26, Ano X Página 4 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 11

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 161/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com
o Parágrafo Único do Artigo 77 da Lei Municipal nº 1.634/91, de 23 de julho de 1991,

                RESOLVE:

                Conceder ao(a) servidor(a) APARECIDA DO CARMO RIBEIRO, matricula nº 25.128, cargo
Serviçal, o pagamento de 12 (nove) meses de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, por motivo de
aposentadoria.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 13 de fevereiro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 162/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

                  O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da
Lei Municipal n.º 1.634/91, de 23/07/91 e Portaria Municipal nº 020/2021 de 13/12/2021,

RESOLVE:

                  Conceder ao(a) Servidor(a) CLÁUDIA LUIZA AGUIAR, matrícula nº 24.426, cargo Fiscal de
Rendas, o 5º (quinto) Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 09/02/2018 a 09/02/2023.

Bom Sucesso, 24 de Fevereiro de 2023 - Edição Nº 26, Ano X Página 5 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 11

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 13 de fevereiro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 163/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

                  O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da
Lei Municipal n.º 1.634/91, de 23/07/91 e Portaria Municipal nº 020/2021 de 13/12/2021,

RESOLVE:

                  Conceder ao(a) Servidor(a) MIRTES BOANERGES TEIXEIRA, matrícula nº 31.186, cargo
Professor, o 2º (segundo) Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 01/02/2018 a 01/02/2023.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 13 de fevereiro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 164/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

                  O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da
Lei Municipal n.º 1.634/91, de 23/07/91 e Portaria Municipal nº 020/2021 de 13/12/2021,

RESOLVE:

Bom Sucesso, 24 de Fevereiro de 2023 - Edição Nº 26, Ano X Página 6 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 11

                  Conceder ao(a) Servidor(a) RENATA LÚCIA DOS SANTOS, matrícula nº 29.434, cargo Monitora,
o 5º (quinto) Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 09/02/2018 a 09/02/2023.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 13 de fevereiro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Extrato de Contrato de Prestação de Serviços

Extrato de contrato

CONTRATO Nº 036/2023

    PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE:  Município de Bom Sucesso

CONTRATADO:    ‘Dr. Edson de Rezende Meireles Netto

OBJETO:             Prestação de Serviços – Médico

VIGÊNCIA:          03/01/2023 a 30/06/2023

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

           Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Médico Ginecologista/Obstetra, para
atender as Unidades de Saúde, com total de 128 consultas e procedimentos ginecológicos por mês em
conformidade com a Lei Municipal nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

            Pelos serviços prestados o CONTRATADO receberá do CONTRATANTE o valor  de  R$  9.529,05
 (nove  mil quinhentos  e vinte  e  nove  reais  e  cinco centavos), mais adicional de insalubridade no grau de 20%
sobre o símbolo 01 (um) do plano de cargos e salários dos servidores públicos municipais, pagos mensalmente,
após a liberação dos recursos financeiros pela fonte financiadora

CONTRATO Nº 043/2023

Bom Sucesso, 24 de Fevereiro de 2023 - Edição Nº 26, Ano X Página 7 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 11

PRESTAÇÃO   DE   SERVIÇOS

CONTRATANTE:    Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:     Natália de Oliveira Gonçalves

OBJETO:              Prestação de Serviços – Secretário Escolar

VIGÊNCIA:            16/01/2023  a  31/07/2023

CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO

                 Constitui objeto do presente contrato a Prestação   de Serviços como Secretária Escolar, na Escola
Municipal Antônio Roquim, com jornada de 30 (trinta) horas semanais, para atender a Secretaria Municipal
de Educação, em conformidade com o Processo Seletivo nº 018/2021, Homologado pelo Decreto Municipal nº
3.913/2021, de 13 de dezembro de 2021, e Lei Municipal nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

CLÁUSULA SEGUNDA  -  DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

                Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o valor correspondente ao
símbolo 07 (sete) do Plano de Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal nº 3.217/2010 de
01/12/2010), pagos mensalmente na mesma data em que incida o pagamento dos servidores da Prefeitura
Municipal.

CONTRATO  Nº 065/2023

 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE:   Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:     Maria Enilda dos Santos Ferreira

OBJETO:              Prestação de Serviços - Serviçal

VIGÊNCIA:            01/02/2023 a 31/07/2023

CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO

                Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Serviçal na Escola Municipal
Antônio Mourão Guimarães, com jornada de 30 (trinta) horas semanais, para atender a Secretaria Municipal
de Educação, em conformidade com o Processo Seletivo nº 018/2021, Homologado pelo Decreto Municipal nº
3.913/2021, de 13 de dezembro de 2021, e Lei Municipal   nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

       Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o valor correspondente ao
símbolo 01 (um) do Plano de Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal nº 3.217/2010 de
01/12/2.010), pagos mensalmente na mesma data em que incida o pagamento dos servidores da Prefeitura
Municipal.

Bom Sucesso, 24 de Fevereiro de 2023 - Edição Nº 26, Ano X Página 8 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 11

CONTRATO  Nº 074/2023

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE:   Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:     Aparecida Zélia de Macedo Cruz

OBJETO:              Prestação de Serviços - Serviçal

VIGÊNCIA:            01/02/2023  a  31/07/2023

CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO

                Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Serviçal na Escola Municipal
Carlos Pereira Santiago com jornada de 30 (trinta) horas semanais, para atender a Secretaria Municipal de
Educação, em conformidade com o Processo Seletivo nº 018/2021, Homologado pelo Decreto Municipal nº
3.913/2021, de 13 de dezembro de 2021, e Lei Municipal   nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o valor correspondente ao símbolo 01
(um) do Plano de Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal nº 3.217/2010 de 01/12/2.010),
pagos mensalmente na mesma data em que incida o pagamento dos servidores da Prefeitura Municipal.

CONTRATO Nº 075/2023

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE:   Município de Bom Sucesso

CONTRATADO:     Vinicius Souza Castro

OBJETO:              Prestação de Serviços  -  Serviçal

VIGÊNCIA:            01/02/2023  a  31/07/2023

CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO

                Constitui objeto do presente contrato a Prestação  de Serviços como Serviçal na Escola Municipal
Quinzinho e   Amélia, com jornada de 30 (trinta) horas semanais para atender a Secretaria Municipal de
Educação, em conformidade com o Processo Seletivo nº 018/2021, Homologado pelo Decreto Municipal nº
3.913/2021, de 13 de dezembro de 2021, e Lei Municipal             nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

CLÁUSULA SEGUNDA  -  DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Pelos serviços prestados o CONTRATADO receberá do CONTRATANTE o valor correspondente ao símbolo 01
(um) do Plano  de Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal   nº 3.217/2010 de 01/12/2.010),
pagos mensalmente na mesma data em que incida o pagamento dos servidores da Prefeitura Municipal.

Bom Sucesso, 24 de Fevereiro de 2023 - Edição Nº 26, Ano X Página 9 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 11

Atos do Executivo - Termos Aditivos

Extrato de Termo Aditivo

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 202/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE:   Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:     Letícia Fernandes de Deus

OBJETO:              Prestação de Serviços-  Professor

VIGÊNCIA:            01/08/2022 a  15/11/2022

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

                   O presente Termo Aditivo tem por finalidade modificar o contrato primitivo em sua Cláusula Quarta -
Da Vigência, prorrogado em razão de estabilidade contratual adquirida em decorrência da gravidez da
contratada, no período de vigência do contrato, passando a vigorar da seguinte forma:

                CLÁUSULA QUARTA-  DA VIGÊNCIA

                   O presente contrato será prorrogado pelo período 07/02/2023 a 31/07/2023.

CLAUSULA SEGUNDA

                   Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições apostas no contrato celebrado em 01 de
agosto de 2022.

                   E por estarem devidamente acordados, firmam as partes o presente Termo Aditivo, em 04 (quatro)
vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Bom Sucesso, 07 de fevereiro de 2023.

Contratante:

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

Contratada:     ______________________________________________________

Bom Sucesso, 24 de Fevereiro de 2023 - Edição Nº 26, Ano X Página 10 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 10 de 11

Letícia Fernandes de Deus

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE:   Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:     Gisele Faria Vitoriano Nascimento

OBJETO:              Prestação de Serviços-  Professor

VIGÊNCIA:            01/02/2022 a  31/07/2022

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

                   O presente Termo Aditivo tem por finalidade modificar o contrato primitivo em sua Cláusula Quarta -
Da Vigência, prorrogado em razão de estabilidade contratual adquirida em decorrência da gravidez da
contratada, no período de vigência do contrato, passando a vigorar da seguinte forma:

                CLÁUSULA QUARTA-  DA VIGÊNCIA

                   O presente contrato será prorrogado pelo período 02/02/2023 a 31/07/2023.

CLAUSULA SEGUNDA

                   Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições apostas no contrato celebrado em 01 de
fevereiro de 2022.

                   E por estarem devidamente acordados, firmam as partes o presente Termo Aditivo, em 04 (quatro)
vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Bom Sucesso, 02 de fevereiro de 2023.

Contratante:

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

Contratada:     ______________________________________________________

Gisele Faria Vitoriano Nascimento

Bom Sucesso, 24 de Fevereiro de 2023 - Edição Nº 26, Ano X Página 11 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 11 de 11

		2023-02-24T17:43:26-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620